

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży” i „Nasz Przyjaciel”

„Drweca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartałowo wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł. Przyjmują się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Banki wydawnictwa „Drweca” Sp. z o.o. w Nowemiastku.

Adres telegr.: „Drweca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok VI

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 9 września 1926.

Nr. 106

Niemcy uzyskają stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów, a my półstałe — nie mamy powodu do zbytnej radości z takiego obrotu?

W Genewie odbywa się posiedzenie Ligi Narodów. Przedewszystkiem chodzi o przyjęcie Niemców do Rady tejże Ligi. Niemcy otrzymają tam stałe miejsce, to znaczy, że pozostaną tam dopóki będą same chciały. Sprawa ta już na wiosnę była aktualna. Już wienczas Niemcy mieli wstąpić do Rady Ligi Narodów, — ale równocześnie razem z Niemcami zgłosiły swój akces do Rady Ligi Narodów na stałe miejsca Polska, Hiszpanja i Brazylja. Mianowicie o upór Brazylji rozbit się wówczas cały plan — i poszczególni delegaci rozjechali się z niczem. Obecnie Brazylja wycofała się z Ligi Narodów, — pozostała już tylko Polska i Hiszpanja. Jedna i druga domaga się również stałego miejsca w Radzie Ligi. Ale temu żądaniu stoją na przeszkodzie rozmaite trudności i sprzeczności. Mianowicie rękoma i nogami opierają się przyjęciu Polski Niemcy — do pomocy pozyskali sobie Szwecję, która im w uporze i sprzeciwie wiernie sekundowała. A tu co do przyjęcia na stałych członków zobowiązuje jedynomyślność. Zresztą Niemcy grożą, że w razie udzielenia Polsce stałego miejsca, oni z niego zrezygnują. Nam by się zdawało, że państwem koalicyjnym nie powinno tak bardzo zależeć na przystąpieniu Niemców do Rady, z któremi tak zaciekle wojowali, ale niestety Anglja koniecznie forsuje Niemców do Rady Ligi. I dlatego powstały w udzieleniu Polsce i z nią razem Hiszpanji prawie nieprzezwyciężalne trudności. Hiszpanja w ostatniej chwili kwestję uzyskania stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów postawiła tak: „Dajcie mi Tanger w Afryce, a zrezygnuję ze stałego miejsca w Radzie — w razie nie, podtrzymuję swoje żądanie — z tego jednak widać, że Hiszpanji nie tak bardzo zależy na stałym miejscu w Radzie Ligi Narodów, jak na uzyskaniu Tangeru, nad którym władzę miały prócz Hiszpanji Anglja i Francja. Tem trudniejsze jest przez to połączenie Polski. Polska stanowczo wywodzi swe prawo do stałego miejsca natówni z Niemcami do Rady Ligi Narodów — ale widząc, że jej żądanie napotyka na niepokonalne trudności, stawia kwestję tak, że w razie niemożliwości uzyskania tegoż, zgodzi się na miejsce półstałe, to znaczy, że zadowolony się na razie oborem do Rady Ligi Narodów na trzy lata z zagwarantowaniem, że po trzech latach ponownie zostanie wybrana na dalsze trzy lata. W ten sposób mieliby Polska zapewnione miejsce w Radzie Ligi Narodów nie na zawsze, jak Niemcy, ale narazie na sześć lat tylko, — nieznaczy to, że po sześciu latach musi ustąpić, może być znów nadal obrana, ale 2/3 głosami. Z tego wynika, że o stałym miejscu w Radzie Ligi Narodów dla Polski obecnie nie ma mowy i w przyszłości też nie ma żadnych ku temu widoków, bo na to trzeba jedynomyślności wszystkich członków Rady Ligi Narodów, a skoro raz Niemcy w niej zasiadają, to oni zawsze sprzeciwiać się będą przyjęciu Polski na stałe miejsce. Obecne zabiegi ministra spraw zagranicznych p. Zalesskiego obracają się już też tylko około tego, by uzyskać jaką taką gwarancję na miejsce półstałe, to znaczy, by otrzymać zapewnienie, że po trzech latach Polska znów obrana zostanie na dalsze trzy lata. Jak będzie potem, trudno przewidzieć. Będzie zależało od warunków, rozmaitych okoliczności i stosunków, czy i po sześciu latach Polska pozostanie w Radzie Ligi czy nie. 2/3 głosami członków Ligi Narodów może i po sześciu latach zostać obrana, ale bądźmy przekonani, że sprawa z tem będzie nielatwa, — gdyż Niemcy będą zabiegać usilnie o to, by wśród członków Ligi Narodów uzyskać tyle przeciwników Polski, aby obór Polski anicestwić. Bądź jak bądź w tych dniach Polska razem z Niemcami wejdzie do Rady Ligi Narodów. Jeżeli się sprawę weźmie samą dla siebie, to jest to pewien sukces dla Polski, że jako państwo młode już zasiadzie razem z innymi od dawna istniejącymi w Radzie Ligi. Jeżeli atoli się zważy, że Niemcy, sprawcy strasznej, okropnej wojny światowej i zawzięci wrogowie państw koalicyjnych i nasi, otrzy-

mają stałe miejsce — a my Polacy tylko niestałe — do Rady Ligi Narodów nie może być zupełna i nie- albo półstałe, to radość nasza z powodu wejścia Polski zamącona.

Uroczystości Toruńskie były dobitnym wyrazem jednolitej i solidnej woli ludności Pomorskiej, przeciwnej zakładaniu organizacji „Strzelca” na terenie Pomorza oraz zarządzeniu gen. Berbeckiego przeciw prasie narodowej.

Ludność Torunia „Sokołów” i Powstańców i Wojaków zasypała kwiatami; witając ich pochód frenetycznym zapalem i entuzjazmem. — Na prókór urządzony pochód „Strzelca” pustemi szedł ulicami wśród grobowej ciszy.

Toruń, 6. 9. W sobotę i w niedzielę Toruń wyglądał uroczysto i odświętnie. Domy ozdobione flagami narodowymi. Na ulicach pełno publiczności. Złot sokołów i zjazd powstańców i wojaków, nabrały charakteru manifestacji żywiołowej. Pomorze zaznaczyło swoje jednolite stanowisko i zarazem zmanifestowało, że ducha społeczeństwa pomorskiego nie osłabia dzisiejsi rządcy. Ani organizowanie „Strzelca” za pieniądze państwowe, ani rozkazy wymierzone w prasę narodową, ani rugi Pomorzan w szeregach urzędników państwowych, nie przechylały Pomorzan na stronę tych, którzy zamachem stanu doszli do władzy — i teraz Pomorze urządzić by chcieli na swój sposób.

Defilada.

Pochód rozwinął się w olbrzymi korowód różnobarwny. Ludność toruńska ogarnęła szal zapalu i entuzjazmu. Chodniki przepelnione i natłoczone publicznością, na balkonach pełno widzów. Witano zwarte bratnie szeregi huraganami oklasków i deszczem kwiecica. Jak Toruń istnieje nie był usiany taką powodzią kwiatów. Leciały kwiaty z balkonów, z okien, z chodników na głowy i barki maszerujących przez ulicę Szeroką sokołów i wojaków.

Uroczyste nabożeństwo.

O godzinie dwunastej w kościele Panny Marji odbyło się uroczyste nabożeństwo. Olbrzymi kościół napelniał się po brzegi. Przed ołtarzem stanęły sztandary, w prezbiterjum zasiadli przedstawiciele władz i organizacji. Jak: wicewojewoda Seydlitz, starosta krajowy Wybicki, prezydent miasta p. Bolt, prezes sądu apelacyjnego Raszczyński, senator Steinborn,

posłowie Soltysiak i Petrycki. Ksiądz proboszcz Kozłowski poświęcił sztandar Kolejowców oddziału Z. Z. P. Następnie wygłosił podniosłe kazanie. Po nabożeństwie odśpiewano hymn: Boże ccś Polskę.

Otwarcie Złotu.

Po nabożeństwie na dziedzińcu ratuszowym odbyło się otwarcie złotu sokołowego.

Równocześnie z otwarciem złotu sokołowego odbywało się w „Cegielni” zebranie delegatów tow. wojskowych i powstańczych. Mocne i śmiałe przemówienie wygłosił generał Dowbór Mśnicki zaznaczając, że musimy być na wszystko przygotowani i nie dać sobie pluć w kaszę przeciwnikom.

Popisy sokołe.

O godzinie 3 1/2 na boisku przy ulicy Chełmińskiej zaczęły się ćwiczenia sokołe.

Powstańcy i wojsacy równocześnie urządzili zabawę ludową w ogrodzie „Cegielni”. Zabawa cieszyła się wielkiem powodzeniem. Tłumy publiczności brały w niej udział.

„Strzelcowi” sprawa się nie udała.

„Strzelcy” zwolali delegatów z całego Pomorza. Zjawilo się ich jednak tylko kilkudziesięciu. O godzinie 4 1/2 urządzili oni wraz z socjalistami pochód z czerwonym sztandarem. W pochodzie wzięło udział 100 ludzi. Na ulicach były zupełnie pustki. Ludność ich zupełnie zignorowała.

Uroczystości toruńskie zaświadczyły bowiem przed całą Polską o duchu Pomorzan.

Żydów rozporządzenie rządu nic nie obchodzi.

Z powodu epidemii szkarlatyny wakacje letnie, jak wiadomo, przedłużono o 2 tygodnie, do 15. września rb.

Zarządzeniu władz podporządkowały się wszystkie szkoły, jedynie prywatne szkolnictwo żydowskie w Wilnie pozwoliło sobie te zarządzenia zignorować. W prywatnych szkołach żydowskich już od dni dziesięciu prowadzone są tam zajęcia normalne. Żydzi widocznie

światają, że rozporządzenie polskich centralnych władz państwowych, obywateli anonimowego mocarstwa nie dotyczą i nie obchodzą.

Wobec tego Inspektorat Szkolny m. Wilna widział się zmuszony, zwrócić się w dniu 1 bm. do zarządów prywatnych szkół pcwsz., by natychmiast przerwały zajęcia wobec ostrej epidemii szkarlatyny.

Nowy sposób wypłaty poborów urzędniczych.

Zamiast 1 — 16 każdego miesiąca. — Wprowadzenie zmiany poprzedzi zaliczka wyrównawcza.

W min. skarbu rozważana jest sprawa zmiany dotychczasowego terminu wypłaty uposażeń urzędników i funkcjonariuszów państwowych.

Projekt przewiduje zarządzenie pensji nie — jak dotąd — pierwszego dnia każdego miesiąca, lecz w połowie miesiąca w dniu 16. Zmiana przeprowadzona byłaby w ten sposób, iż zamiast pierwszej wypłaty „na pierwszego”, wypłacano by urzędnikom pożyczki w wysokości połowy pensji, w dniu 16-tym, zaś tego miesiąca — normalne uposażenie miesięczne. Pożyczka byłaby spłacona w kilku ratach przy następnych wypłatach.

W ten sposób urzędnicy państwowi pobieraliby pobory za pierwsze dwa tygodnie z dołu, a za dwa tygodnie — z góry.

Projektowana zmiana dyktowana jest względami techniczno-kasowemi min. skarbu. Większość danin publicznych wpływa albo w ostatnim dniu miesiąca,

albo w pierwszej połowie, co wywołuje potrzebę przewlekania sum w ciągu miesiąca i ponownego ich asygnowania w końcu miesiąca. Gdy pierwszy danego miesiąca przypada w święto, a wypłata następuje w przeddzień, pensja wypłacana z góry za następny miesiąc obciąża wydatki poprzedniego miesiąca. Z tego powodu skarbu musiał niejednokrotnie uciekać się do pożyczek w Banku Gospodarstwa Kraj., lub w Banku Polskim i opłacać procenty.

Z drugiej strony zmiana ma doniosłe również znaczenie dla życia gospodarczego. — Wypłata pensji pracownikom prywatnym wzmacniać będzie ruch w handlu, rzemiosle, w teatrach w pierwszych dniach każdego miesiąca, wypłata zaś poborów urzędniczych — ożywić będzie ten ruch w drugiej połowie miesiąca.

Sprowadzi to równomierniejsze nasycenie rynku pieniężnego znakami obiegowymi bez potrzeby ich zwiększania.

